
QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1

PORTARIA Nº. 1.615/2010-CCG, DE 30 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 945/2010-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear DOMINGOS NONATO ALMEIDA BELÉM para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de 
Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 24 de novembro de.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE 
NOVEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.114/2010-SCCG, DE 30 DE NOVEMBRO 
DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Excluir a servidora, Adelaide Pinho Sobral Santos, da Portaria nº 
2.106/2010-SCCG de 25/11/2010, que concedeu 30 dias de férias 
de 01 a 30/12/2010, publicada no DOE nº 31.799 de 26/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  3 0  d e 
N o v e m b r o  d e  2 0 1 0
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS 
MÓVEIS Nº. 038/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184326
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Vigia de 
Nazaré – Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 14/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Noé Xavier Rodrigues Palheta, pelo Município de Vigia de 
Nazaré.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS 
MÓVEIS Nº. 038/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184324
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Vigia de 
Nazaré – Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 14/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Noé Xavier Rodrigues Palheta, pelo Município de Vigia de 
Nazaré.

PORTARIA N° 430/2010-CMG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2010

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  no 
uso de  suas  a t r ibu ições  lega is .
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos Policiais 

Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

GRADUAÇÃO NOME EXER PER. DE 
GOZO

MAJ PM Ana Laura Carvalho dos S. 
Milhomem

2010 01 a 
30/12/2010

CAP PM Isaac Ricardo Monteiro Roffé 
da Silva

2009 01 a 
30/12/2010

CAP PM José Ricardo Brito do Rosario 2009 01 a 
30/12/2010

1º TEN PM Joelma Cristina de C. X. 
Cavalcante

2009 01 a 
30/12/2010

1º SGT PM Raimundo Nonato S. Brígida 
de Souza

2009 01 a 
30/12/2010

1º SGT PM Roseni do Rosario Cruz da Luz 2009 01 a 
30/12/2010

2º SGT PM Elcinei Oliveira Costa 2009 01 a 
30/12/2010

2º SGT PM Hely Meira Sales Figueiredo 2010 01 a 
30/12/2010

2º SGT PM Michel Cirio Monteiro Barros 2009 01 a 
30/12/2010

3º SGT PM Odilson Mendes Pereira 2009 01 a 
30/12/2010

CB PM Evanildo Oliveira da Silva 2010 01 a 
30/12/2010

CB PM Francisco de Lima Cordeiro 2009 01 a 
30/12/2010

CB PM Gelasio Estumano Marques 
Junior

2009 01 a 
30/12/2010

CB PM Luciano José Maia de Oliveira 2009 01 a 
30/20/2010

CB PM Patricia Moreira do Nascimento2009 01 a 
30/12/2010

CB PM Sandra de Jesus Santos Pinto 2010 01 a 
30/12/2010

CB PM Sandra Regina Cardoso da 
Silva

2009 01 a 
30/12/2010

SD PM Abraão Teixeira Correa 2009 01 a 
30/12/2010

SD PM Daniel da Costa Junes 2009 01 a 
30/12/2010

SD PM Rivo Souza de Souza 2009 01 a 
30/12/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de 
Novembro de 2010
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 429/2010-CMG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atr ibuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
civis abaixo  relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria 
do Estado, referente o mês de Dezembro/2010.

NOME P E R I O D O 
AQUISITIVO

PERIODO DE GOZO

Keila Souza Mendes 2010/2011 01 a 30/12/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  29 de 
Novembro de  2010
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184268

PORTARIA: 782/10
Objetivo: Comparecer em audiência de Processo em trâmite na 
Vara Agrária de Redenção
Fundamento Legal: Dec.2819/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845161/Janyce Maria de Almeida Varella (Procurador 
do Estado) / 2.0 diárias (Completa) / de 02/11/2010 a 
03/11/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183894

PORTARIA: 189
Objetivo: Realizar surpevisão de convênios
Fundamento Legal: Artig.127 da lei 5810 de 24 de janeiro 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil
Dom Elizeu/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
São Domingos do Capim /PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5833574/José Carlos Bandeira Vieira (Motorista) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2010 a 06/12/2010
55587339/Rodivan dos Santos Nogueira (assessor) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2010 a 06/12/2010<br
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

RESOLUÇÃO CSDP Nº 067, DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2010. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184236
Declara a existência de vagas nas Defensorias de 1ª 
Entrância abaixo especificadas e dá outras providências.
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada no D.O.E. em 
09.02.2006;
Considerando o disposto nos artigos 4°, I; 11 VI; e 45, I 
da  Lei  Complementar Estadual n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006;
Considerando que os órgãos de atuação da Defensoria Pública 
se identificam como Defensorias Públicas de 1ª Entrância, com 
atuação nas Comarcas do Interior do Estado, vinculadas à 
Diretoria do Interior;
Considerando que a investidura em cargo da categoria 
inicial da carreira de Defensor Público de 1ª entrância far-se-á 
mediante concurso de provas e títulos;
Considerando o disposto no artigo 9º da Resolução 039/2009 
do CSDP;
Considerando a nomeação de 18 (dezoito) Defensores 
Públicos, por meio do Decreto Governamental de 26.11.2010, 
aprovados no Concurso Público C-143 para Defensor Público de 
1ª Entrância no Estado do Pará;
Considerando a necessidade de se realizar novo processo de 
remoção perante o Conselho Superior antes da posse dos 18 
nomeados pelo decreto de 26 de novembro de 2010;
Considerando o interesse público no que diz respeito à 
necessidade de reorganizar a disponibilidade de vagas para 
fins de lotação de Defensores Públicos nos Municípios de maior 
demanda populacional, bem assim para que sejam atendidas 
as demandas por Defensor Público expostas nas plenárias do 
Planejamento Territorial Participativo e atendidas às demandas 
sociais pela exigência da presença de Defensores Públicos em 
Municípios onde resta evidente a ocorrência de muitos conflitos 
e problemas sociais
Resolve:

Art. 1º Declarar vagas 15 (quinze) Defensorias Públicas de 


